

CHIARIMENTI

(Aggiornato al 12 maggio 2014)

DOMANDA 1

Non viene definita nei documenti di gara l'estensione delle aree di intervento.

RISPOSTA 1

Quando non altrimenti specificato si deve sempre intendere tutto il territorio della Regione Emilia-Romagna. In genere le attività potranno riguardare anche aree limitate quali aree comunali o sub comunali.

DOMANDA 2

Non è chiaro se è previsto un aggiornamento del DB attraverso l'utilizzo di ortofoto derivanti da nuove ortofoto AGEA 2014, ovvero, si dice che le ortofoto potranno permettere varie forme di aggiornamento, sia del DB topografico che del DB Uso del suolo, ma è veramente previsto tale aggiornamento?

E se sì, a che tipo di aggiornamento ci si riferisce?

RISPOSTA 2

Non può essere ulteriormente specificato per i seguenti motivi:

- a tutt'oggi la Regione non ha ancora avuto comunicazione ufficiale riguardo al fatto che le ortofoto AGEA verranno fornite con pixel a 20 oppure a 50 cm, cosa che ne determina una diversa potenzialità di utilizzo;
- le ortofoto AGEA in genere vengono fornite alle Regioni nella primavera dell'anno successivo a quello di realizzazione per cui si prevede di poterle utilizzare solamente a partire dalla seconda metà del 2015;
- i programmi di attività 2015 e 2016 saranno pianificati in dipendenza di aree prioritarie, della disponibilità di fonti di aggiornamento e di risorse finanziarie disponibili, sia per ciò che riguarda DB topografico, sia per DB uso del suolo;

- l'aggiornamento del DB topografico può essere effettuato, secondo opportunità, con diverse modalità, su aree a dimensione variabile, sull'insieme complessivo delle classi contenute o solamente su un sotto insieme di classi ritenute prioritarie, nel rispetto delle specifiche di contenuto, delle linee guida di aggiornamento e dei vincoli previsti. Le attività verranno organizzate, previste e confermate a seconda delle disponibilità delle fonti necessarie e delle priorità di aggiornamento anche in coordinamento e cooperazione con gli Enti locali;

- l'aggiornamento del DB Uso del suolo è stato fatto sul 2011 solo su alcune zone limitate perchè si punta ad effettuare un aggiornamento sul 2014 su tutto il territorio regionale con modalità del tutto simili a quelle utilizzate per l'aggiornamento 2003/2008.

DOMANDA 3

La documentazione di gara non comprende nessuna specifica tecnica inerente le attività da svolgere.

RISPOSTA 3

I capitolati e le specifiche tecniche dei vari settori sono presenti sul Geoportale <http://geoportale.regione.emilia-romagna.it/>

DOMANDA 4

Sono oggetto di valutazione, nell'offerta tecnica, le dotazioni di attrezzature analogiche, digitali e software ma non sono specificate quali attrezzature sono considerate meritevoli di valutazione, a cosa ci si riferisce, ad esempio, quando si parla di attrezzature analogiche?

RISPOSTA 4

Si tratta, chiaramente, delle attrezzature finalizzate alla gestione ed elaborazione dei dati geografici.

DOMANDA 5

Alla pag. 3 del Capitolato tecnico si dice "attività per la realizzazione di elaborati ottenuti per riproduzione di originali cartacei esistenti su vari tipi di supporto (carta, cartoncino, poliestere e altri in relazione all'uso) con sistemi analogici o digitali che mantengano intatte le caratteristiche geometriche e la qualità e tipologia dei tratti degli originali anche per grandi formati".

A che tipo di elaborati ci si riferisce?

Che mole di elaborati è prevista?

A che tipo di sistemi analogici o digitali si fa riferimento?

RISPOSTA 5

Ci si riferisce ovviamente a elaborati di tipo cartografico/geografico con tutte le problematiche relative.

La previsione quantitativa di massima delle varie categorie di servizi è presente nello schema di offerta economica.

E' compito delle ditte concorrenti proporre i sistemi analogici o digitali che intendono utilizzare per fornire i servizi richiesti.

DOMANDA 6

Rif. Capitolato Tecnico, art. 3 “Modalità di erogazione”; Modello di offerta economica.

La Ditta assegnataria dovrà fornire personale avente specifica esperienza in merito alla tipologia dei servizi in oggetto che dovrà recarsi periodicamente presso la sede del Servizio Statistica e informazione geografica per incontrare il responsabile regionale, o un suo delegato, per prendere conoscenza dei quesiti tecnici e fornire consulenza indicando le possibili soluzioni per il raggiungimento dell'obiettivo individuato.

Vorrete cortesemente specificare se e quali delle attività indicate nella documentazione tecnica di gara e riepilogate nel modello di offerta economica debbano essere svolte presso la sede di codesta Amministrazione, indicando il numero di giornate previste per ognuna di esse.

Vorrete altresì specificare se i costi di trasferta sono a carico dell'aggiudicatario.

RISPOSTA 6

Le attività relative ai servizi forniti si svolgono normalmente presso la sede della Ditta aggiudicataria. L'incontro periodico presso la sede del Servizio Statistica e informazione geografica, in genere a cadenza settimanale, è finalizzato sia alla definizione dei servizi da svolgere, alle modalità da seguire e tutto quanto può essere utile alla Ditta per formulare i preventivi relativi alle varie richieste, sia alla discussione dei preventivi già predisposti, sia alla consegna da parte della Ditta dei servizi svolti e all'esame di eventuali criticità derivate dalle verifiche effettuate da parte del personale della Regione.

Non sono previsti rimborsi dei costi di trasferta

DOMANDA 7

Rif. Disciplinare di gara, par. 3 “Modalità di presentazione dell’offerta”

[...] Attività inerenti l'aggiornamento e la gestione del Database Topografico Regionale quale supporto al backoffice regionale previsto nel sistema di gestione. La ditta deve descrivere le metodologie ed il flusso di lavoro che sarà effettuato sia per la gestione delle proposte di aggiornamento, nei diversi casi previsti, sia per la gestione delle segnalazioni degli utenti, sia per la predisposizione dei dati di aggiornamento finali comprendendo le azioni di riconciliazione di proposte diverse sulla stessa area e gli eventuali completamenti tramite fonti dati alternative, prendendo a riferimento d'esempio le specifiche tecniche, i formati di scambio, le fonti dati ed i prodotti finali attualmente disponibili.

Vorrete cortesemente specificare:

- cosa si intende per “proposte di aggiornamento”;
- cosa si intende per “segnalazioni degli utenti”.

RISPOSTA 7

Una proposta di aggiornamento del DBTR è una collezione strutturata di informazioni relative ad una specifica porzione di territorio che contiene al proprio interno tutti i dati fondamentali per descriverne la cartografia. Una proposta di aggiornamento è strutturata secondo un modello dati predefinito corredato di propria metainformazione e documenti di certificazione. La proposta di aggiornamento dovrà rispettare i vincoli previsti dalle specifiche del Database Topografico in termini di formato dati, relazioni e vincoli geometrici.

La descrizione dettagliata e la specifica si può trovare nei documenti relativi al Database Topografico Regionale pubblicati sul geoportale regionale: <http://geoportale.regione.emilia-romagna.it/it/database-topografico-regionale>

Per segnalazioni degli utenti si intende la comunicazione da parte di un utilizzatore del DBTR e in particolare dagli Enti Locali, di correzioni, miglioramenti ed aggiornamenti relativi al DBTR pubblicato, effettuato in modo anche non strutturato ma corredato da un insieme di dati cartografici anche non necessariamente nel modello DBTR e di informazioni accessorie tali da permettere di valutarne la qualità e di derivare correttamente una proposta di aggiornamento del DBTR.

Ulteriori esempi e descrizioni possono essere derivati dalle Linee Guida per l'aggiornamento cooperativo del DBTR pubblicate sul geoportale regionale: <http://geoportale.regione.emilia-romagna.it/it/database-topografico-regionale>

DOMANDA 8

I dati da validare per l'aggiornamento del DBTR sono anche quelli provenienti dagli enti locali nell'ambito del progetto "PITER" di aggiornamento cooperativo del DBTR?

RISPOSTA 8

Sì, anche i dati di aggiornamento prodotti nell'ambito del progetto PITER di "Aggiornamento cooperativo del DBTR" devono essere sottoposti a controllo e validazione secondo le modalità previste dalle specifiche tecniche e dalle linee guida.

DOMANDA 9

In tal caso i dati forniti dalla Regione all'aggiudicatario sono già stati verificati secondo le specifiche definite rispetto delle regole di aggiornamento indicate ai comuni (codifiche attributi, domini, relazioni...) o devono essere verificati anche questi aspetti prima di essere introdotti nel DBTR?

RISPOSTA 9

Prima di essere introdotti nel DBTR i dati di aggiornamento, nella forma di Proposta di Aggiornamento, devono essere validati secondo le regole previste. Qualora i dati siano forniti già verificati i controlli possono essere omessi. Qualora i dati siano stati verificati solo parzialmente, ad esempio nelle proposte di Tipo Parziale, i controlli devono essere completati secondo quanto previsto dalle specifiche tecniche e dalle linee guida.

Ulteriori riferimenti su: <http://geoportale.regione.emilia-romagna.it/it/database-topografico-regionale>